Mira lex
Macare-
ſium

Prouer-
biūm.

Philoſo-
phia
ſcholaſtici
ca.

Hoc eft

Hoc est, inquit ille, quod dicebam, non esse apud principes locum philosophiae. Imò inquam, est verum, non huic scholasticæ, quæ quiduis putet vbius cōuenire, sed est alia philosophia ciuilior, quæ suā nouit scenā, eiq; se se accōmodans, in ea fabula quæ in manibus est, suas partes concinne & cum decoro tutatur. Hac vtendum est tibi. Alioquin dum agitur quæpiam Plauti comœdia, nūgantribus inter se vernulis, si tu in prosceniu[m] prodeas habitu philosophico, & recenses ex Octavia locum in quo Seneca disputatione cum Nerone, nonne præstiterit egiſse mutam personam, quām aliena recitando talem fecisse tragicomœdiā?

Corruperis enim peruerterisque præsentē fabulam, dū diuersa permisces, etiam si ea quæ tu affers, meliora fuerint. Quæcūq; fabula in manu est, eam age quam potes optime, neq; ideo totam perturbes, quod tibi in mentem venit alterius, quæ sit lepidior. Sic est in Rep. sic in cōsultationibus principum. Si radicitus euelli non possint opiniones prauæ, nec receptis vſu vitiis mederi queas ex animi tui sententia, non ideo tamen deterenda Resp. est, & in tempesta te nauis deſtituenda est, quoniam ventos inhibere non possis. At neq; insuetus & insolens sermo inculcandus, quem scias apud diuersa persuasos pondus non habituru, led obliquo ductu conandum est, atq; admittendū tibi, vt pro tua virili omnia tractes cōmode. & quod in bonum nequis vertere, efficias saltem, vt sit quām minime malū. Nam vt omnia bene sint, fieri non potest, niſi omnes boni sint, quod ad aliquot abhinc annos adhuc nō expecto. Hac inquit, arte nihil fieret aliud, quām ne dū aliorum furori mederi ſtudeo, ipſe cū illis infaniā. Nam si vera loqui volo, talia loquar necesse est. Cæterum falsa loqui, sit ne philosophi nescio, certe non est meum. Quanquam ille meus sermo vt fuerit fortasse ingratius illis, atq; molestus, ita non video cur videri debeat vñq; ad ineptias insolens. Quod si aut ea dicetem, quæ fingit Plato in sua Rep. aut ea quæ faciunt

Vtopiē- ſiu[m] insti- tuta
Vtopienses in sua, hæc quanquam effent (vt certe sunt) meliora tamen aliena videri posſint, quod hic singulorum priuatæ ſunt poffeſſiones, illic omnia ſunt cōmunia. Meus vero sermo niſi quod ad eos qui ſtatuiſſent ſecum, ruere diuersa via præcipites, iucundus eſſe non potest, qui reuocet ac præmonſtret pericula, alioqui quid habuit, quod non vbius dici vel conueniat, vel oporteat? Evidem si omittenda ſunt omnia tanquam inſolentia atq; abſurda, quæcumque peruersi mores hominum fererunt, vt videri poſſint aliena, diſſimilemus oportet apud Christianos pleraq; omnia, quæ Christus docuit, ac diſſimulari vñque adeo ve- tuit, vt ea quoq; quæ ipſe in aures inſuſurraſſet ſuis palam in tectis iuſſerit prædicari. Quorū maxima pars ab iſtis morib[us] lōge eſt alienior, quām mea fuit oratio. Niſi quod non nulli cō- cionatores, homines callidi, tuum illud confi-

lium ſecut̄ puto, quando mores ſuos homines ad Christi normam grauatum paterentur aptari, doctrinam eius velut regulam plumbeam accommodauerūt ad mores, vt aliquo faltem pacto coniungerentur ſcilicet: qua re nihil vi- deo quid profecerint, niſi vt ſecurius liceat eſe malos, atq; ipſe profecto tantudem proficiam in cōſilij principū. Nam aut diuersa ſentiam, quod perinde fuerit, ac ſi nihil ſentia, aut eadem, & ipſorum adiutor ſim, vt inquit Mitio Terentianus, infania Nam obliquus ille ductus tuus non video quid ſibi velit, quo censes admittendum, ſi non poſſint omnia redi bona, tamen vt traçtentur commode, ſi atq; quoad licet, quām minime mala. Quippe non eſt ibi diſsimulandi locus: nec licet conniuere, approbanda ſunt aperte pessima cōſilia, & decretis pestilentissimis ſubſcribēdum eſt. Speculatoris vice fuerit, ac penè proditoris, etiam qui improbe consulta, maligne laudauerit. Porro nihil occurrit, in quo prodeſſe quicquam poſſis, in eos delatus collegas, qui vel optimum virum facilius corruperint, quā ipſi corrigantr. quorum peruerſa conſuetudine vel deprauaberis, vel ipſe integer atq; innoſens, alienæ malitiae itulitiaeq; prætexeris, tantum abeſt vt aliquid poſſit in melius obliquo illo ductu conuertere. Quam ob rem pulcherrima ſimilitudine declarat Plato, cur merito ſapientes abſtineant à capieſſenda Repub. Quippe quū populu[m] videant in plateas effuſum aliſidu[m] imbribus perfundi, nec perſuaderet queāt illis, vt ſe ſubducāt pluviæ, tectaque ſubeant: guaris nihil profuturos ſeſe, ſi excant quām vt vñā compluantur, ſemet intra tecta continent, habentes ſatis, quando alienæ ſtultiæ non poſſunt mederi, ſi ipſi ſaltem ſint in tutto. Quanquā profecto mi More (vt ea vere dicam, quæ meus animus fert) mihi videtur vñcunq; priuatæ ſunt poſſessiones, vbi omnes omnia pecunijs metiuntur, ibi vix vñquā poſſe fieri, vt cum Repub. aut iuſte agatur, aut proſpere, niſi vel ibi ſentias agi iuſte, vbi optima queque perueniunt ad peſimos, vel ibi feliciter, vbi omnia diuiduntur in pauciſſimos, nec illos habitos vndecunq; commode, cæteris vero planè miferis. Quam ob rē quū apud animum meum reputo prudentiſſima atque ſanctiſiſima iuſtituta Vtopiensium, apud quos tam pauci legibus, tam commode res admiſſrantur, vt & virtuti precium ſit, & tamen æquatis rebus omnia abundant omnibus, tū vbi hiſ eorum moribus ex aduerso comparo tot nationes, alias ſemper ordinantes, nec vñlā ſatis ordinatam vñquā earū omniū, in quibus quod quisque naclus fuerit, ſuum vocat priuatū, quorum tam multæ indies conditæ leges nō ſufficiunt, vel vt conſequatur quisquā, vel vt tueatur, vel vt ſatis internoscat ab alieno, illud quod ſuum inuicem quisque priuatū nominat, id quod facile indicant infinita illa tam aliſide naſcentia, quām nunquam fi- nienda

nienda litigia, haec inquam, dum apud me considero æquior Platonis, minusque demiror, deditum illis leges ferre villas, qui recusabant eas, quibus ex æquo omnes omnia partirentur commoda. Siquidem facile præudit homo prudentissimus, vnam atque unicam illam esse viam ad salutem publicam, si rerum indicatur equalitas, que nescio an vñquam possit obseruari, vbi sua sunt singulorum propria. Nam quum certis titulis quisque quantum potest ad se conuertit, quantatunc fuerit rerum copia, eam omnem pauci inter se parati, reliquis relinquent inopiam, fereque accidit ut alteri sint alterorum forte dignissimi, quum illi sint rapaces, improbi, atque inutiles, contra iij modesti viri, ac simplices, & quotidiana industria in publicum quam in semet benigniores. Adeo mihi certe persuadeo, res æquabili ac iusta aliqua ratione distribui, aut feliciter agi cum rebus mortalium, nisi sublata proflus proprietate, non posse. Sed manente illa, mansuram semper apud multo maximam multoq; optimam hominum partem, egestatis & cruminarum anxiam, atque ineuitabilem sarcinam. Quam vt fateor leuari aliquantulum posse, sic tolli planè contendo non posse. Népe si statuatur ne quis supra certum agri modum possideat, & vt si legitimus cuiq; census pecuniae, si fuerit legibus quibusdam cautum, vt neq; sit princeps nimium potens, neq; populus nimis insolens, Tum magistratus ne ambiantur, neu dentur venum, aut sumptus in illis fieri sit necesse, alioquin & occasio datur per fraudem ac rapinas sacerdotes pecuniae, & fit necessitas eis munieribus præficiendi divites, que potius fuerant administrada prudentibus talibus inquam legibus, quemadmodum ægra assiduis solent fomentis, fulciri corpora deploratae valetudinis, ita hæc quoque mala leniri queant, ac mitigari. vt sanentur vero, atque in bonum redeant habitum, nulla omnino spes est, dum sua cuique sunt propria. Quin dum vnius partis curæ studes, aliarum vulnus exasperaueris: ita mutuo nascitur ex alterius medela alterius morbus, quando nihil sic adjici cuiquam potest, vt non idem adimatur alij. At mihi, inquam, contravidetur, ibi nunquam commode viui posse, vbi omnia sint communia. Nam quo pasto suppetat copia rerum, unoquoque ab labore subducente se, utpote quem neque sui quæstus virget ratio, & alienæ industriae fiducia reddit legnem. At quim & stimulatur inopia, neque quod quis juâ fuerit tactus, id pro suaduere villa possit lege, an non necesse est perpetua cæda ac seditione laboretur? Sublata præfertum autoritate ac reverentia magistratum, cui quis esse locus possit apud homines taleis, quibus inter nullum discriminem est, ne commisici quidem queo. Non miror, inquit, sic videri, quippe cui eius imago rei aut nulla succurrat, aut falla. Verum si in Utopia fuisses

mecum, moresq; eorum atque instituta vidisse presens vt ego feci, qui plus annis quinque ibi vixi, neque vñquam voluisse inde discedere, nisi vt nouum illum orbem procederem, tum planè faterem, populum recte institutum nusquam alibi te vidisse quam illuc. Atqui profecto inquit Petrus Aegidius, ægre persuades mihi, melius institutum populum in nouo illo, quam in hoc hoto nobis orbe reperi, vt in quo neq; deteriora ingenia & vetustiores opinor esse, quam in illo. Resp. & ita quibus plurima ad vitam commoda longus inuenit usus; vt ne adjiciam apud nos casu reperta quædam, quibus excogitandis nullum potuisse ingenium sufficere. Quod ad vetustatem, inquit ille, rerum attinet publicarum, tum prouinciare posses rectius, si historias illius orbis perlegilles, quibus si fides haberet, prius apud eos erat urbes, quam homines apud nos. iam vero qualquid haec tenus vel ingenium inuenit, vel casus reperit, hoc utrobius poruit exitus. Ceterum ego certe puto, vt illis præstems ingenio, studio tamen atque industria longe à tergo relinquimur. Nam (vt ipsorum habent annales) ante appulsum illuc nostrum, de rebus nostris (quos illi vocat Ultrae quinoctiales) nihil vñquam quicquam audierant, nisi quod olim annis ab hinc ducentis supra mille, nauis quædam apud insulam Utopiam naufragio periret, quam tempestas eò detulerat. Eiecti sunt in littus Rhomani quidam atq; Ägypti, qui posteā nunquam inde discessere. Hanc vnam occasionem vide quam commodam illis sua fecit industria. Nihil artis erat intra Rhomanum imperium, unde possit aliquis esse usus, quod non illi, aut ab expositis hospitibus didicerint, aut acceptis quærendi seminibus adiuuerent. tanto bono fuit illis aliquos hinc semel illuc esse delatos. At si qua similis fortuna quempiam ante hac illinc huc perpulerit, tam penitus hoc oblitteratum est, quam istud quoque forsan excidet posteris, me aliquando illuc fuisse. Et vt illi vno statim congressu quiequid à nobis commode inuentum est, fecerunt suum: Sic diu futurum puto, priusquam nos accipiamus quicquam, quod apud illos melius quam nobis est institutum. Quod vnum maxime esse reor in causa, cut quam neq; ingenio, neque opibus inferiores simus eis, ipsorum tamen res, quam nostra prudentius administretur, & felicius efforescat. Ergo mihi Raphael inquam, queso te atque obsecro, describe nobis insulam, nec velis esse brevis, sed explices ordine agros, fluvios, urbes, homines, mores, instituta, leges, ac deniq; omnia quæ nos putas velle cognoscere. putabis autem velle quicquid adhuc nescimus. Nihil, inquit, faciam libenter: Nam hæc in promptu habeo, sed res ocium poscit. Eamus ergo, inquam, intro pransum, mox tempus nostrus arbitratu sumemus. Fiat inquit. Ita ingressi grande

prandemus, prans, in eundem reuersi locum, in eodem sedili consedimus, ac iussis ministris, ne quis interpellaret, ego ac Petrus Aegidius hortamur Raphaalem, ut praetet quod erat

pollicitus. Is ergo ubi nos vidit intentos atque audios audiendi, quin paulisper tacitus & cogitatibus a sedis sete, hunc in modum exorsus est.

PRIMI LIBRI FINIS.

SIVE SERMONIS

QVEM RAPHAEL HYTHLOD AEVS,

DE OPTIMO REIPUBLICAE STATV

HABVIT, LIBER S E-

CVNDVS.

Situs &
forma
Utopiae
noue in-
fusa.

Topienium insula in media sui parte (nam hac latissima est) milli passuum ducenta porrigitur, magnumque per insulam spaciun no nulto angustior fines versus paulati vtrinque tenuatur: hi velut circumducti circino quingentorum ambitu nullum, insulam totam in lunæ speciem renascentis effigiant. Cuius cornua fretum interfluens, millibus passuum plus minus undecim dirimit, ac per ingens inane diffusum, circumiectu uniuersique terræ prohibitis ventis, vasti in more lacus stagnans magis quam secoens, omnè propè eius terræ aluum pro portu facit magnoque hominum vnu naues quaque versus transmittit, fauces hinc vadis, inde laxis formidolose.

In medio fermè interstitio vna rupes eminet, eoq; innoxia, cui inaeificata turrim praesidio tenent, cæteræ latentes & insidiouse. Canales vnico peditio deffunditur.

Strategia ex mutatis signis.

Utopia in iula ab Vtopo duce Hoc plus erat qua Istmu pfectio Facile fertur qd omibus comune est.

adiungeret, in tantam hominum multitudinem opere distributo, incredibiliter celeritate res perfecta, finitos (qui in tio vanitate incepti riferant) admiratione successus ac terrore perculerit. Insula ciuitates habet quatuor et quinquaginta, spacious omnes ac magnificas, lingua, moribus, institutis, legibus prorsus iisdem, idem situs omnium, eadem ubi que quatenus per locum licet, reru facies. Harum que proxime intersunt milia quatuor ac virginis separat. Nulla rursus est tam deserta, è qua non ad aliâ urbem pedibus queat vnu inire diei perueniri. Ciues quoque ex urbe tertiis, seties ac reru periti, tractatum de rebus insulæ communibus, quotannis conueniunt Amaurotum. Nâ (ea vrbis quod tanquam in umbilico terre sita maxime iacet omnium partium legatis opportuna) prima princepsque habetur. Agricola come de ciuitatibus assignati sunt, vt ab nulla parte minus soli quâ XX passuum milia vna quequis habeat, ab aliqua multo etiam ampli, videlicet qua parte longius urbes inter se disiunguntur. Nulli virbi cupido promouendotum fini. Quippe quos habent agricolas, magis eorum se, quâ dominos purant. Habet ruri per omnes agros commode dispositas domos, rusticis instrumentis instructas. Hæ habitantur ciuibus per vices eò commigrantibus. Nulla familiâ rustica in viris mulieribusque pauciores habet quâ quadraginta præter duos ascriptitios seruos, quibus pater materque familias graues ac maturi præficiuntur, & singulis tricenis familiis philarchus unus. E quaq; familia viginti quotannis in urbem remigrant hi, qui bienniū ruri compleueré. In horum locum totidem recentes ex urbe subrogantur, vt ab his qui annum ibi fuere, atque ideo rusticarum peritiores rerum, instituantur: alios anno sequente docturi, ne si pariter omnes ibi noui, agriculturamque rudes essent, aliquid in annona per imperitiam peccaretur. Is innuando agricolarum mos, & si solennis sit, ne quisquam iniuitus asperiore vitam cogatur cotinuare diutius, multi tamen quos ruiticæ rei studiū natura de-